Протокол № 17
координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации
г. Киров                                                                                                                  20.12.2021
Присутствовали:
Феденков И.Н. – Глава Кировской районной администрации;

Кропачев Г.В. – заместитель Главы администрации по социальным вопросам, председатель координационного Совета;
Архиепископ Песоченский и Юхновский Максимилиан;

Лукьянова О.А. – заведующий отделом образования Кировской районной администрации, зам. председателя координационного Совета;
Лозовая Ю.О. – главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета.

Члены Совета:

Гаврикова Л.И. – начальник информационно-методического отдела отдела образования, Данькина Т.Н. - учитель английского языка муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8», руководитель районного методического объединения «Основы православной культуры»; Сычева О. Н. – зам. директора по учебной работе ГБПОУ КО «Кировский индустриально-педагогический колледж» им. А.П. Чурилина; Кривогубченко А.В. - ведущий эксперт отдела образования, муниципальный координатор преподавания ОПК; иерей Михаил Камышев – помощник благочинного по работе с учреждениями культуры и средствами массовой информации, клирик кафедрального собора св. блгв. князя А. Невского; Макарова Е.П. – начальник отдела активных программ ГКУ КО «Центр занятости населения Кировского района», представитель родительской общественности; Матюшко О.П. – заведующая муниципальным казенным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 11 «Березка» общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением физического райзвития воспитанников»; Шагаева Л.А. - директор муниципального казенного учреждения «Централизованная библиотечная система»; Потапов Н.С. – председатель Молодежного Совета при Районной Думе МР «Город Киров и Кировский район»; Рябова А.А. – руководитель Воскресной школы при кафедральном соборе св. блгв. князя А. Невского; протоиерей Александр Рябов – благочинный Песоченской епархии, настоятель собора святого благоверного князя А. Невского; Суровцева С.М. – учитель русского языка и литературы ГКОУ КО «Кировская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ); Филимонова Н.В. - преподаватель «Основ православной веры» воскресной школы при кафедральном соборе св. блгв. князя А. Невского; Миронов Д.И. – заведующий отделом культуры.
Повестка дня:
1. Выполнение решений координационного Совета от 30.06.2021.

Лозовая Юлия Олеговна,

главный специалист отдела образования,

секретарь координационного Совета;
2. Результаты   социально-психологического   исследования,   направленного   на  изучение     отношения  обучающихся  5-7  классов   к   ведению   курса  «Основы     православной культуры».
Коноваленко Лиана Владимировна,

директор МКУ  «Центр психолого-педагогической,

медицинской и социальной помощи»;
3. О системе работы по духовно-нравственному воспитанию с читателями.
Шагаева Лариса Анатольевна,

директор муниципального казенного учреждения

«Централизованная библиотечная система»;
4. «Формирование личности подростка через православные традиции в рамках образовательного процесса».

Сычева Ольга Николаевна,

заместитель директора по учебной работе

государственного бюджетного профессионального

образовательного учреждения Калужской области

«Кировский индустриально-педагогический колледж» им. А.П. Чурилина;
5. О реализации совместных планов работы в рамках Договора о сотрудничестве в сфере образовательной деятельности, духовно-нравственного и патриотического воспитания между общеобразовательными учреждениями и приходами первого благочиния Песоченской Епархии Русской Православной Церкви. Перспективы взаимодействия.
Казакова Елена Николаевна,

учитель русского языка и литературы, ОПК

МКОУ «Фоминичская средняя общеобразовательная школа»;                                                                              Рачева Наталья Александровна,

учитель истории и обществознания

 МКОУ «Шайковская средняя общеобразовательная школа № 2»;

6. О реализации плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации за 2021 год.

Лозовая Юлия Олеговна,

главный специалист отдела образования,

секретарь координационного Совета;
7. Утверждение плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2022 год.

Кропачев Герман Викторович,

 председатель координационного Совета,

заместитель Главы администрации по социальным вопросам.
По первому вопросу выступила: Лозовая Ю.О., главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета, с информацией о выполнении решений координационного Совета от 30.06.2021.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По второму вопросу выступала:   Коноваленко Л.В., директор МКУ  «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», которая представила результаты   социально-психологического   исследования,   направленного   на  изучение     отношения  обучающихся  5-7  классов   к   ведению   курса  «Основы     православной культуры».
Решили:

1.Принять информацию к сведению.

2. Рассмотреть итоги исследования на совещании руководителей; на РМО учителей ОПК.
Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По третьему вопросу выступала: Шагаева Лариса Анатольевна, директор муниципального казенного учреждения «Централизованная библиотечная система» с информацией о системе работы по духовно-нравственному воспитанию с читателями.

Решили:
1.Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По четвертому вопросу выступала: Сычева Ольга Николаевна, заместитель директора по учебной работе государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Калужской области «Кировский индустриально-педагогический колледж» им. А.П. Чурилина на тему «Формирование личности подростка через православные традиции в рамках образовательного процесса».
Решили:
1.Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По пятому вопросу выступали: Казакова Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы, ОПК МКОУ «Фоминичская средняя общеобразовательная школа»;                                                                              Рачева Наталья Александровна, учитель истории и обществознания МКОУ «Шайковская средняя общеобразовательная школа № 2», с информацией о реализации совместных планов работы в рамках Договора о сотрудничестве в сфере образовательной деятельности, духовно-нравственного и патриотического воспитания между общеобразовательными учреждениями и приходами первого благочиния Песоченской Епархии Русской Православной Церкви. Перспективы взаимодействия.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По шестому вопросу выступала: Лозовая Юлия Олеговна, главный специалист отдела образования, секретарь координационного Совета, она представила информацию о реализации плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации за 2021 год.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

2. Продумать План мероприятий на 2022 год по организации работы по благоустройству яблоневого сада в с. Воскресенск – директору МКОУ «Воскресенская СОШ» им. Героя Советского Союза М.В. Угарова (Дашина А.А.).
Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

По седьмому вопросу выступала: Кропачев Герман Викторович, председатель координационного Совета, заместитель Главы администрации по социальным вопросам. Утверждение плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2022 год.
Решили:

1.Принять за основу проект плана координационного Совета по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи при Кировской районной администрации на 2022 год.
Голосовали: «за» - 19, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председатель Совета                                                                                   Г.В. Кропачев
Секретарь                                                                                                      Ю.О. Лозовая